[image: image1.png]

Россия

Ростовская область Егорлыкский район

Администрация Шаумяновского сельского поселения

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
05 декабря  2011 г.

         № 80

х.Шаумяновский
Об утверждении Порядка

предоставления бюджетных инвестиций

муниципальным бюджетным учреждениям

Шаумяновского сельского поселения
В соответствии со статьей 79 Бюджетного кодекса Российской Федерации и Федеральным законом от 08.05.2010 N 83-ФЗ "О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации в связи с совершенствованием правового положения государственных (муниципальных) учреждений" и руководствуясь пунктом 3   части 1 статьи 24 Устава муниципального образования «Шаумяновское сельское поселение»,
П О С Т А  Н О В Л Я Ю:
1. Утвердить Порядок предоставления бюджетных инвестиций муниципальным бюджетным учреждениям согласно приложению к постановлению.

2. Муниципальным бюджетным учреждениям в отношении особо ценного движимого и недвижимого имущества, находящегося у них на праве оперативного управления, обеспечить до 1 января 2012 года внесение в установленном порядке в заключенные муниципальные контракты, имеющие инвестиционную направленность, обязательства по которым не будут исполнены до 1 января 2012 года, изменений, предусматривающих замену стороны договора (на бюджетное учреждение), вида договора (муниципального контракта на договор, заключенный от имени муниципального бюджетного учреждения) и реквизитов счетов, с которых будет осуществляться оплата денежных обязательств.

3. До 1 января 2012 года предоставление бюджетных инвестиций осуществляется в соответствии с действующим законодательством.

4. Настоящее постановление вступает в силу с момента подписания, за исключением пункта 1, который вступает в силу с 1 января 2012 года.

5. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой.
Глава Шаумяновского сельского поселения                           С.Л. Аванесян

Постановление вносит:

-сектор экономики и финансов
Приложение

к постановлению Администрации
 Шаумяновского сельского поселения
от 05.12.2011г. № 80
ПОРЯДОК

ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ БЮДЖЕТНЫХ ИНВЕСТИЦИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫМ БЮДЖЕТНЫМ УЧРЕЖДЕНИЯМ

«ШАУМЯНОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ»
1. Настоящий Порядок определяет правила предоставления бюджетных инвестиций муниципальным бюджетным учреждениям (далее - муниципальные бюджетные учреждения).

2. Под бюджетными инвестициями понимаются бюджетные средства, направляемые на создание или увеличение стоимости имущества, находящегося на праве оперативного управления у муниципальных бюджетных учреждений.

3. Предметом регулирования Порядка являются бюджетные инвестиции, предоставляемые в целях:

строительства новых объектов и реконструкции действующих объектов;

создания и приобретения основных средств;

модернизации основных средств, не относящихся к объектам капитального строительства, если это приводит к увеличению стоимости соответствующих основных средств.

4. Перечень бюджетных инвестиций для муниципальных бюджетных учреждений формируется главным распорядителем бюджетных средств, осуществляющим функции и полномочия учредителя в отношении муниципальных бюджетных учреждений (далее - орган, осуществляющий полномочия учредителя).
5. Бюджетные инвестиции муниципальным бюджетным учреждениям предоставляются в соответствии с муниципальными долгосрочными  целевыми программами, утверждаемыми в установленном порядке, либо правовыми актами о принятии решения о подготовке и реализации бюджетных инвестиций за счет средств бюджета поселения.

Бюджетные ассигнования на осуществление бюджетных инвестиций, включенные и не включенные в муниципальные долгосрочные программы,  отражаются в решении Собрания депутатов Шаумяновского сельского поселения о бюджете на очередной финансовый год и плановый период в составе расходов по соответствующей целевой статье и виду расходов в разрезе главных распорядителей средств бюджета поселения.

6. Предоставление бюджетных инвестиций муниципальным бюджетным  учреждениям осуществляется главным распорядителем бюджетных средств.

7. Предоставление бюджетных инвестиций муниципальному бюджетному учреждению влечет соответствующее увеличение стоимости основных средств, находящихся на праве оперативного управления муниципального бюджетного учреждения.

8. Бюджетные инвестиции предоставляются в соответствии с соглашением, заключенным между главным распорядителем бюджетных средств, указанным в пункте 4 настоящего Порядка, и муниципальным бюджетным учреждением.

В соглашении предусматривается:

а) указание (наименование, дата принятия, номер) на правовой акт, которым утверждено мероприятие в соответствии с пунктом 5 настоящего Порядка, а также полное наименование мероприятия (предмет соглашения);

б) наименование учреждения и реквизиты счета для предоставления инвестиций, открытого учреждению в соответствии с пунктом 9 настоящего Порядка;

в) объемы бюджетных инвестиций, предоставляемых учреждению;

г) обязанность учредителя по предоставлению бюджетных инвестиций в соответствии с заявкой учреждения, подтвержденной необходимыми документами;

д) обязанность получателя бюджетных инвестиций обеспечить их целевое использование;

е) требования к срокам и результатам использования предоставленных учреждению бюджетных инвестиций;

ж) порядок и сроки предоставления отчетности о целевом и эффективном использовании бюджетных инвестиций по форме, установленной органом, осуществляющим полномочия учредителя;

з) право органа, осуществляющего функции и полномочия учредителя, на проведение проверок соблюдения муниципальным бюджетным учреждением условий, установленных заключенным соглашением;

и) санкции в отношении учреждения за нарушение установленных требований к срокам и результатам использования предоставленных учреждению бюджетных инвестиций, требований к форме, порядку и срокам предоставления отчетности учреждения об использовании бюджетных инвестиций;

к) условия и порядок возврата в бюджет поселения сумм бюджетных инвестиций, использованных муниципальным бюджетным учреждением, в случае установления факта их нецелевого использования и нарушения условий, определенных заключенным соглашением (договором);

л) условия и порядок возврата в бюджет поселения сумм бюджетных инвестиций, не использованных в текущем финансовом году, при отсутствии потребности их расходования на те же цели в очередном финансовом году в соответствии с решениями органов, осуществляющих полномочия учредителя (главного распорядителя бюджетных средств);

м) порядок внесения изменений в соглашение;

н) иные сведения.

9. Предоставление бюджетных инвестиций муниципальным бюджетным  учреждениям осуществляется при наличии в бюджете поселения бюджетных ассигнований в соответствии с установленным порядком предоставления субсидий на иные цели муниципальным бюджетным учреждениям.

Перечисление средств субсидий муниципальным бюджетным учреждениям осуществляется в пределах лимитов бюджетных обязательств главного распорядителя бюджетных средств на соответствующие цели.

Перечисление бюджетных инвестиций осуществляется после его санкционирования при наличии открытого муниципальному учреждению лицевого счета по учету целевых средств.

Санкционирование расходов муниципальных бюджетных учреждений, источником которых являются бюджетные инвестиции, осуществляется в порядке, установленном Администрацией Шаумяновского сельского поселения.

Информация об объемах и о сроках перечисления бюджетных инвестиций учитывается главным распорядителем бюджетных средств при формировании кассовой заявки.

10. Главный распорядитель бюджетных средств, указанный в пункте 4 настоящего Порядка, при принятии решения о ликвидации, реорганизации или изменении типа муниципального бюджетного учреждения сообщает в письменной форме о неиспользованных средствах бюджетных инвестиций и о состоянии объектов незавершенного строительства и реконструкции по вышеуказанному учреждению в Администрацию Шаумяновского сельского поселения.